
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 delib.

Data 30-12-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E
SALVAGUARDIA E VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 DEL
T.U.E.L.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 10:12, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella P
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura A
Berardi Dario P Foffo Costantino P
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Il Sindaco premette che le normative relative al sisma hanno prorogato i termini per gli
adempimenti contabili. Approvare il Bilancio di previsione al 30.12 significa approvare una
sorta di rendiconto. Il quadro poco chiaro dei finanziamenti per le opere pubbliche non ci dà la
possibilità di una programmazione certa anche per la redazione dello strumento urbanistico
che spero darà un diverso assetto e sviluppo al paese. Al di là della regolarità tecnica e del
parere favorevole del revisore, è fondamentale negli anni futuri porre particolare attenzione
alle professionalità ed alle capacità di “far fuoco”, cioè alla capacità operativa dell’ente di
rispondere in maniera efficace ed immediata alle progettazioni per lo sviluppo del paese.
Verrà affrontata con scelta dell’amministrazione la riorganizzazione strutturale dell’ente,
perché non abbiamo gli strumenti per far fronte alle esigenze di questo particolare periodo.
Dico tutto ciò con rammarico e con la consapevolezza che parte  della responsabilità è
dell’amministrazione e con l’obiettivo di miglioraare; occorre prendere consapevolezza che non
c’è la giusta attenzione nei confronti dell’ente. Dal 2018 anche grazie alle nuove assunzioni gli
uffici verranno rafforzati. Sono amareggiata per dover approvare il bilancio al 30 dicembre,
perché poteva essere fatto prima. Molte cose cambieranno dal 2018. Entro marzo
approveremo il bilancio 2018 con l’elenco delle opere pubbliche e di tutti gli allegati
obbligatori, perché è proprio dalla programmazione fatta con il bilancio che parte lo sviluppo
del paese.

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli
enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in
particolare:

l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali presentano il Documento unico dia)
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano , entro il 31 dicembre, il
bilancio di previsione finanziario, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale,
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;



 l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema delb)
bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati
e alla relazione dell’organo di revisione, da presentare al Consiglio comunale per le
conseguenti deliberazioni;

VISTO il D.L. 189/2016 art. 44 comma 3, il quale cita: “Sono sospesi per il periodo di sei mesi
a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto tutti i termini anche scaduti a carico
dei Comuni di cui all'allegato 1, relativi ad adempimenti finanziari,contabili e certificativi
previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni. Con decreto del Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze può essere disposta la
proroga del periodo di sospensione”, di seguito convertito, con modificazioni dalla L. 229 del
15/12/2016, che differisce la scadenza di 12 mesi dall’emanazione del decreto gli
adempimenti contabili e finanziari dei Comuni colpiti dal Sisma;

VISTO successivamente il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle finanze del 17 novembre 2017 è stato prorogato al 31/12/2017 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 nonché altri termini per
l’adempimento degli obblighi contabili da parte di 131 comuni colpiti dal terremoto nel 2016 (di
cui agli allegati 1 e 2 del decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016);

CONSIDERATO che in sede di Conferenza Stato
 — Città del 18.02.2016 è stato ulteriormente chiarito che il termine di scadenza della nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP), fissato al 29 febbraio 2016
(DM Interno 28 ottobre 2015), riveste carattere ordinatorio al fine di consentire agli enti di
far confluire il percorso di formale approvazione del DUP nel percorso di approvazione del
bilancio;

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio
risultano così articolati:

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019, che assume funzione-
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e
di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro
generale riassuntivo. (ALL. 1/A);

-
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del
D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi
di cui Agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di
cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa.

VISTO il decreto Ministero dell'Interno 1° marzo 2016 che differisce ulteriormente, al 30
aprile 2016, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte
degli enti locali;



VISTO l’art. 193 del TUEL prevede che gli enti locali garantiscano in fase previsionale,
durante la gestione e in occasione delle successive variazioni di bilancio, il mantenimento degli
equilibri in termini di competenza e di cassa;

VISTA la verifica degli equilibri generali di bilancio prevista dall’art. 193, c. 2 deve avvenire
con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio per l’anno 2017;

VISTO l’art. 172 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale individua gli allegati al bilancio di
previsione;

VISTO l’art. 11 del D.Lgs 118, con il quale vengono richiamati gli allegati che costituiscono
parte integrante e sostanziale al presente atto e che non sono fisicamente allegati;

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Dott. D’Aguanno Luigi del 29.12.2017 prot. n°
7100 che si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato
“B”);

VISTA la deliberazione della Giunta n. 94  in data 04/12/2017, con la quale sono stati
adottati gli schemi del bilancio di previsione dell'esercizio 2017, della relazione  previsionale e
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2017- 2019;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 09/07/2016 ad oggetto
“Individuazione e approvazione “Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari – Triennio
2016-2018” Art. 58 L. 133/2008” e dato atto che la medesima non ha subito variazioni
rimanendo confermata anche per il triennio 201/-2019;

DATO ATTO che la pianificazione OO.PP triennio 2017/2019, in considerazione
dell’emergenza sismica  e riportata in schema del D.U.P., dovendosi per la medesima attendere
il conferimento in capo al Comune, del ruolo di “Soggetto attuatore” con apposito decreto del
Vice Commissario Zingaretti”;

DATO  ATTO dell’elenco annuale 2017, è privo di opere, per i motivi  sopra espressi;

DATO ATTO altresì che rimane inalterate la delibera di Consiglio n. 30  del 09/07/2016
avente per oggetto: “determinazione qualità e quantità delle aree e dei fabbricati da
destinare a residenza ed alle altre attività produttive terziarie. Determinazione prezzi di
cessione” fatto salvo l’adeguamento indice ISTAT FOI a decorrere dal 01.01.2018;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 90  del 04/12/2017 si è provveduto
all’approvazione delle tariffe TOSAP a decorrere dal 1° gennaio 2017;



VISTO che con delibera di Giunta Comunale n.  91 del 04/12/2017 si sono determinate le
tariffe dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°  92 del 04/12/2017 ad oggetto “Approvazione
aliquote IMU-TASI anno 2017”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 63 del  05/09/2017 ad oggetto “Adozione
tariffe TARI anno 2017.”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°  95 del 04/12/2017 ad oggetto “Addizionale
Comunale IRPEF - Determinazione aliquota per l'anno 2017”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71  del 04/10/2017 ad oggetto “Servizio Idrico
Integrato - Adeguamento alla regolazione autoritative dell’AEEGSI, approvazione tariffe
Servizio Idrico Integrato anni 2017/2018”;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n.  93 del 04/12/2017 si è provveduto
all’approvazione delle tariffe per le luci votive a decorrere dal 1° gennaio 2017;

DATO ATTO CHE con le tariffe applicate con le predette deliberazioni viene garantita la
copertura dei servizi nelle misure previste alle disposizioni vigenti;

Ritenuto di dover proporre:
L’approvazione del Bilancio di Previsione 2017;a.
L’approvazione del Bilancio Pluriennale 2017-2019;b.

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi favorevoli,
DELIBERA

Di richiamare quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento;
Di approvare, ai sensi dell’art. 174,comma 1 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 11 comma2)
12, del Dlgs n.118/2011 , il bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2019, redatto
secondo i modelli di cui al Dlgs n. 118/2011, così come risulta dagli atti allegati alla
presente;
Di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e3)
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162 co.6 del Dlgs n.267/2000, nonché il
rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
Di rinviare al 31/03/2018 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale;4)
Di Dare atto che sono rispettati i vincoli di finanza pubblica per il rispetto del5)
pareggio di bilancio;
Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione ai sensi del Dpcm6)
22 settembre 2014.



Successivamente

IL Consiglio Comunale

Con voti favorevoli     contrari    astenuti

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a termini dell’art.134 del dlgs
n.267/2000



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to FOFFO MARIANO

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 29-01-2018 R.A. n° 78 e vi

rimarrà fino al 13-02-2018;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-01-2018 al 13-02-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 30-12-2017,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


